
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA

TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 132 del 24/02/2021

Oggetto:  SERVIZIO  APPOGGIO  EDUCATIVO  PER  INSERIMENTO  LAVORATIVO.

APPROVAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 5

D.LGS.  50/2016  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA.  PERIODO  1/3/2021-

31/7/2022. CIG  86225701DD

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

• la deliberazione n.  13 adottata dall’Assemblea Consortile in data 17.12.2020, ad oggetto

“Piano  Programma  e  Bilancio  di  Previsione  2021-2023”,  con  cui  è  stato  approvato  il

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

• VISTA la deliberazione n.8 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 28.01.2021,

ad oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023;

• la  deliberazione  n.  3  adottata  dall’Assemblea  Consortile  in  data  12.06.2020,  ad  oggetto

“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2019 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il

Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua

le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

RICHIAMATE altresì:

-  la  determinazione  n.  658  del  22/09/2017  ad  oggetto:  “  PROCEDURA   APERTA

AFFIDAMENTO APPALTO SERVIZIO DI APPOGGIO EDUCATIVO PER L'INSERIMENTO

LAVORATIVO  DI  PERSONE  IN  SITUAZIONI  DI  DISAGIO  SOCIALE   E

PERL'ATTIVAZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI DI NATURA SOLIDARISTICA E/O

DI UTILITA' SOCIALE  IN SCADENZA AL 28/02/2018- PERIODO 1/3/2018-28.2.2021 - CIG

7211521F60- AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE”

- la determinazione n. 110 del 20/02/2018 ad oggetto: "SERVIZIO DI APPOGGIO EDUCATIVO

PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE IN SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE

E PERL'ATTIVAZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI DI NATURA SOLIDARISTICA

E/O DI UTILITA' SOCIALE - APPROVAZIONE VERBALI DELLA COMMISSIONE DI GARA

- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA RTI COSTITUITO DAI CONSORZIO SOCIALE IL

FILO DA TESSERE -APPROVAZIONE BOZZA CONTRATTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI

SPESA - PERIODO 1/3/2018-28/2/2021 - CIG 7211521F60;

-   la  deliberazione  n.62   adottata  dal  C.d.A.  in  data  10/12/2020  ad  oggetto:  “AFFIDAMENTO

SERVIZIO  DI  APPOGGIO  EDUCATIVO  PER  L'INSERIMENTO  LAVORATIVO  DI  PERSONE  IN

SITUAZIONI DI DISAGIO SOCIALE  E PERL'ATTIVAZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI DI

NATURA SOLIDARISTICA E/O  DI UTILITA' SOCIALE IN SCADENZA AL 28/2/2021 -  ATTO DI

INDIRIZZO”, con la quale si forniva al Dirigente il seguente indirizzo relativo all'affidamento del  Servizio

di Appoggio Educativo per l'inserimento lavorativo di persone in situazioni di disagio sociale:



•  proroga dell'attuale contratto in essere sino al 31 luglio 2022;

• avvio  di  una  riflessione  tecnica  interna  sull'opportunità  di  far  confluire  in  un  unico  servizio  il

Servizio  di  Appoggio Educativo per  l'Inserimento lavorativo  di  persone in situazione di  disagio

sociale  e   gli  interventi  finalizzati  allo  sviluppo,  potenziamento  e  mantenimento  delle  abilità

lavorative ricompresi attualmente nei Servizi Territoriali Disabili;

VISTA la nota prot. 487 del 15/1/2021 con la quale il Consorzio Filo da Tessere a nome del RTI

comunicava  la propria  disponibilità  a  gestire  il  Servizio  fino  al  31  luglio  2022 alle  medesime

condizioni attualmente in essere ed esprimeva la propria disponibilità ad avviare una riflessione

tecnica sul servizio stesso;

EVIDENZIATO che l’art. 15 comma 3 del Capitolato approvato con la su citata determinazione n.

658/2017 e l’art. 13 comma 3 del Contratto approvato con la su citata determinazione n. 110/2018

prevedono espressamente la possibilità per il  Consorzio I.R.I.S.  di  avvalersi  della ripetizione di

servizio già affidato all’operatore economico, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, in relazione all’indirizzo fornito dal Consiglio di Amministrazione con la su

citata delibera n. 62/2020, occorre procedere all’affidamento del Servizio alle medesime condizioni

per il periodo 1.3.2021-31.7.2022, per un corrispettivo complessivo di € 46.608,33 IVA INCLUSA,

CIG 86225701DD;

VISTE  le  autodichiarazioni  da  parte  delle  componenti  la  RTI  aggiudicataria,  ovvero  Coop.

Consorzio Il  Filo da Tessere (capofila),  la coop.  Maria Cecilia e la Coop.  Domus Laetitiae,  in

merito  al  possesso  dei  requisiti  obbligatori  ai  sensi  dell’art.  80  D.Lgs.  50/2016,  agli  atti  del

Consorzio I.R.I.S;

DATO ATTO CHE

• le verifiche sono in svolgimento

•  il capitolato prevede penali e clausole di recesso per gravi inadempienti e a seguito delle

verifiche ex art.80 D.Lgs.50/2016

RITENUTO procedere in merito all’aggiudicazione,

RITENUTO procedere contestualmente all’impegno di spesa;

VISTI:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011);

•  il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;

• lo statuto del Consorzio;

• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA

1 di  approvare  l’aggiudicazione  della  gestione  del  Servizio  di  Appoggio  Educativo  per

l’Inserimento  Lavorativo  per  il  periodo  1.3.2021-31.7.2022 CIG  86225701DD  ai  sensi

dell’art.  63 comma 5 D.Lgs 50/2016 alle medesime condizioni del contratto iniziale (CIG

7211521F60);

2 di impegnare,  a favore di  Consorzio Il  Filo da Tessere (Capofila RTI   con Coop. Maria



Cecilia e Coop. Domus Laetitia) C.F. .02009140027 la somma complessiva di € 46.608,33

iva incl per la gestione del Servizio cui al punto1, nel rispetto delle modalità previste dal

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo

23 giugno 2011, n.  118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della

medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Anno finanziario di competenza:  2021 Importo: € 27.416,67  

Anno finanziario di competenza:  2022 Importo: € 19.191,66  

Missione:12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma: 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Cofog: 10.7.1 - Esclusione sociale n.a.c.

Capitolo PEG: 12041.03.4600 - Servizio di appoggio educativo per l'inserimento lavorativo

persone in situazione di disagio sociale

V Livello Piano dei Conti Finanziario:     U.1.04.02.02.999

Progetto/Servizio: 10301 -  Servizio di appoggio educativo per l'inserimento lavorativo

Spesa ricorrente

CIG:  86225701DD

3 di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la regolarità

contributiva (DURC);

4 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009

(conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente dispositivo è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5 di  dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L.

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120

giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8  del

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



BIELLA, 24/02/2021 Il Responsabile del Servizio

 STEILA CHIARA

(sottoscritto digitalmente)


